
 
 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana  
ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI DANTONI 

VIA  PERASSO   2      97018   S C I C L I     RG      TEL. 0932 83.14.64 - 83.34.02 
Cod.Fis.: 81000610881                                                       FAX 0932 - 83.13.14 

Cod.mecc. : RGIC82600R  e-mail : rgic82600r@istruzione.it           rgic82600r@pec.istruzione.it 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPRENTE 

SITO WEB SEZIONE SCUOLA FUTURA 

CODICE PROGETTO.  - M4C1I1.4-2022-981-P-16843 

CUP: D44D22004030006 

CIG: ZD23BD0649 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Affidamento del servizio per la realizzazione di n. 1 corso di vela in qualità di Esperto per gli alunni della 

Scuola Secondaria di I grado- Progetto: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;  

Visto l’art. 46 della Legge 133/2008; 

Visti i D.L. n.112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica;  

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”  

Visto il D.L. n. 121 del 10/09/2021, articolo 10, comma 4, opzioni di costo semplificate (OCS);   
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 





 
Vista la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 03.08.2017, e la successiva nota MIUR di Errata 

corrige prot.35926 del 21/09/2017, con la quale sono stati chiariti gli adempimenti legati alla 

selezione di personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura previdenziale, assistenziale e fiscale; 

Vista la nota MIUR AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

Visto l’articolo 45 c. 2 lett. a) del D.I. 129/2018 che testualmente recita: “Al Consiglio d’istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro;”  

Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 1”) relative 

all'applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) emanate con la nota MI 3199 del 

10-02-2021 alla luce delle novità normative intervenute a seguito della L. 12 settembre 2020, n. 120, 

pubblicata sulla G.U., Serie Generale, n. 228 del 14 settembre 2020, Suppl. Ordinario n. 33, di 

conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”); 
 
Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 3”) relative alle 

“Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del DI 

n.129/2018” che definisce e disciplina le procedure, le modalità, i criteri ed i limiti per il conferimento 

di incarichi individuali da parte del Dirigente scolastico;  

Vista la nota ministeriale prot. 4396 del 9/3/2018 e relativi allegati; 
 
Vista la L. n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, che ha convertito in legge con 

modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, 

riguardante disposizioni in materia di governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e 

snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa, anche relativamente 

agli appalti pubblici; 

Visto il Regolamento Commissione europea 24/11/2015 n. 2015/2170 - Regolamento delegato che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle soglie 

applicabili per le procedure di aggiudicazione degli appalti; 
 
Considerato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Visto il D.M. n. 170 del 24/06/2022, riguardante la ripartizione delle risorse per attuazione Piano 

contro dispersione scolastica e per il superamento dei divari territoriali; 

Vista la Nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586: “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, distribuisce le risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per definire 

le modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi. 
 



 
Vista la Nota n. 109799 del 30 dicembre 2022– Istruzioni operative Dispersione Scolastica; 
 

Vista la delibera del Collegio docenti n. 26 del 03/04/2023 di adozione del progetto “Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), titolo: Menti Possenti; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 03/04/2023 di adozione dello stesso progetto; 
 
Visto l’Accordo di concessione PROT. 51026 DEL 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa pari a Euro € 123.949,14 

Considerato che le attività previste nel progetto presentato mireranno a: - favorire, sviluppare e 

promuovere l’inclusione di tutti gli alunni utilizzando linguaggi diversi; - fornire ad ogni singolo 

alunno gli strumenti necessari per migliorare il livello degli apprendimenti ed essere parte attiva della 

vita di classe, migliorando la propria autostima, contrastando il rischio dell’insuccesso scolastico; - 

migliorare le relazioni fra scuola e famiglia; 

Considerato che tra le attività di progetto, dal titolo “Menti possenti” n. 7 edizioni riguarderanno 

percorsi co-curriculari laboratoriali  
 
Preso Atto che per la realizzazione dei percorsi co-curriculari occorre selezionare figure professionali 

esperte; 

Considerata la necessità di avviare nel periodo estivo n. 1 corso co-curriculare laboratoriale e di 

individuare figure professionali esterne all’Istituto, che possano svolgere le attività previste, 

garantendo un elevato livello di competenze; 

Visto il progetto per l’organizzazione di un corso di vela per gli alunni della scuola secondaria di I 

grado presentato dalla Associazione Al Velico di Marina di Modica (RG) 

Ritenuta didatticamente valida la proposta progettuale della associazione che vanta anni di 

esperienza nel campo velico rivolto a bambini-ragazzi 

Considerato che l’associazione Al Velico, con sede a Marina di Modica (RG) opera in via esclusiva 

nel territorio di Scicli  
 
Vista la Determina di avvio del procedimento di selezione del personale, prot. n. 2637 del 05/07/2023 

Considerato che occorre pertanto procedere alla stipula di un contratto per la realizzazione del 

servizio e che a tal fine è stata individuata l’Associazione Al Velico di Marina di Modica (RG) 

Verificata l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 53 c. 14 del D.lgs 165- 2001 come modificato dall’art. 1 della L. 2012 n. 190 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2 

Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. A del D.lgs n. 50/2016;  

Art. 3 

L’importo complessivo massimo, omnicomprensivo di tutte le ritenute ed imposte, se dovute, sia a 

carico del Contraente che dell’Istituto, per l’acquisizione in economia del servizio di cui all’art. 2, è 

stabilito in Euro 2370,00 da corrispondere dietro presentazione di regolare fattura elettronica. 

Art.4 

Il contratto per l’affidamento del servizio viene redatto in forma scritta 



 
Art. 5 

Le pubblicazione del provvedimento su Albo online e Amministrazione trasparente  

Art. 6 

L’attività negoziale sarà curata dal Responsabile unico del procedimento Dirigente scolastico Maria 

Gabriella La Marca. 

 

 

      Il Dirigente Scolastico 

                Maria Gabriella La Marca 

 

  

 

 


		2023-07-06T08:37:17+0200
	LMRMGB67M43F065Y




